
P

L'anno  duemilaventidue il giorno  due del mese di settembre alle ore 18:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Casciotti Antonietta

Cichetti Paolo Assessore P

Pulcini Simone Assessore

Colonnelli Nicolino Assessore esterno A

A
Sindaco

Vallese Giuliano Assessore P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor Casciotti Antonietta in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piro Emilia.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Visti:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area e/o Ufficio
interessato e dal Responsabile dell’Area Economia e Finanza in ordine, rispettivamente, alla
regolarità tecnica e contabile  sulla proposta della presente deliberazione;

Di Matteo Francesca Assessore

COMUNE DI ALBA ADRIATICA
PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  175   Del  02-09-22

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO URBANO DELLA MOBILITA' CICLISTICA CITTA DI ALBA
ADRIATICA

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 02-09-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA

COPIA



Visti i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che si riportano
integralmente nel presente atto:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: 01-09-2022 Il Responsabile del servizio

 Di Stanislao Romeo

 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16/06/2021, esecutiva ai sensi di legge si è
istituita la Zona 30 Km/h come perimetrata nell’elaborato, allegata alla stessa, redatto
dall’Arch. Alessandro Tursi quale primo stralcio del redigendo Biciplan riguardante
l’intero lungomare e la zona di Villa Fiore delimitata da: via Trieste (esclusa), via
Lombardia (esclusa), il rilevato ferroviario tra le vie Toscana e Isonzo, e infine da via
Isonzo (inclusa)
per rendere esecutiva l’istituzione della Zona 30 Km/h era necessario individuare nel
dettaglio le modifiche d’apportare alla segnaletica stradale;
con delibera di Giunta Comunale n. 77 del 10/05/2022, esecutiva ai sensi di legge è
stata approvata la tavola della segnaletica stradale stralcio del BICIPLAN della
zonizzazione della moderazione del traffico e/o velocità istituzione della Zona 30 Km/h,
viale G. Marconi e Zona Villa Fiore;
delibera di Giunta Comunale n. 125 del 7/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata
istituita, ai sensi dell’art. 49 del D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in legge n. 120
dell’11/09/2020, viale della Vittoria strada ciclabile urbana E_Bis;
delibera di Giunta Comunale n. 134 del 15/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata
istituita, ai sensi dell’art. 229 c. 3 del D.L. 19/05/2020, n. 34 convertito in legge n. 77
del 17/07/2020, all’incrocio di via Roma, Via Mazzini e via Maternità, la “casa
avanzata”;
con delibera di Giunta Comunale n. 170 del 19/08/2022, esecutiva ai sensi di legge con
la quale si è preso atto del deposito del progetto preliminare del Piano Urbano della
Mobilità Ciclistica e l’avvio della procedura partecipativa;

RICHIAMATO  il Disciplinare di Incarico Professionale approvato con determina
dell’Ufficio 1 - Urbanistica e Territorio, n. 44 del 14/12/2020 è sottoscritto in data
26/01/2021 dal Dott. Arch. Alessandro Tursi, codice fiscale TRSLSN73T12F205M, con
studio in Giulianova (TE) alla Via Dalmazia n.15, iscritto all’Albo Architetti della
Provincia di Teramo al n° 507, per la redazione del Piano Urbano della Mobilità
Ciclistica denominato “BICIPLAN” del Comune di Alba Adriatica;

PRESO ATTO che la prestazione professionale per la redazione del BICIPLAN
prevista nella determina di affidamento e nel disciplinare d’incarico comprende i
seguenti servizi:
Ricognizione generale e completa dello stato di fatto del sistema di mobilità ciclistica;
momenti di partecipazione, coinvolgimento e condivisione con la cittadinanza e con i
portatori di interesse;
la zonizzazione della moderazione del traffico e/o velocità;
indicazione di punti ove collocare Cicloparcheggi, ovvero il complesso degli stalli e
delle bici stazioni;
DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 02-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Proposta di Biciplan da sottoporre all’Amministrazione Comunale con confronto
tecnico-amministrativo;
Deposito progetto definitivo di BICIPLAN da sottoporre all’adozione della Giunta
Municipale;

VISTO l’incontro pubblico del 27/08/2022 con il quale il tecnico redattore del piano ha
illustrato ai componenti il Consiglio Comunale le scelte del progetto preliminare del
BICIPLAN;

VISTO che dall’incontro sono state chieste all’Arch. Alessandro Tursi di prendere in
considerazione la possibilità di non vincolare il senso di marcia di alcune vie strategiche
per il territorio albense;

VISTA  la documentazione tecnica inviata dall’Arch. Alessandro Tursi in data
1/09/2022, prot. n. 24093, consistente in:
Relazione Tecnica;

Tavola N. 1 _ Rete ciclabile esistente, di progetto e cicloparcheggi;
Tavola N. 2  Rete ciclabile, zone 30 e modifiche alla viabilità;
Tavola N. 3 _ Rete ciclabile tipologie e localizzazione sezioni;
Fascicolo _ Sezioni, sinottico e zone 30;

che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO che le procedure e le modalità di adozione ed approvazione del
BICIPLAN, da parte del Comune, non sono definite da alcuna norma di carattere
nazionale o regionale

CONSIDERATO che il Biciplan può essere considerato come Piano di Settore
comunale e in mancanza di una specifica definizione procedurale della legge, viene
ricondotto alle procedure dei piani di settore comunali stabilite dai Regolamenti delle
rispettive Amministrazioni;

RITENUTO che la legge 11/01/2018, n.2 definisce il Biciplan piano di settore del
PUMS, senza nulla disporre in merito alle procedure di approvazione e, pertanto, in
analogia alla procedura prevista dal DM 04/08/2017 per l’approvazione dei PUMS, si
intende procedere con l’adozione del Piano, la pubblicazione per 30 giorni per la
raccolta di eventuali osservazioni, controdeduzione delle osservazioni, approvazione
definitiva;

RIBADITO che il progetto di Piano Urbano della Mobilità Ciclistica depositato e
oggetto della presente deliberazione, è stato redatto nella piena conformità delle
previsioni del Piano Regolatore Generale vigente;

VISTI:
il vigente Statuto Comunale;
il D. L.vo 18.08.2000 n.267 (T.U.E.L.);
il Codice della Strada, emanato con D.L.vo 30 aprile 1992, n.285 e ss.mm.ii.;
il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, emanato
con D.P.R. n.495 del 16 dicembre 1992;

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 02-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, costituendone, altresì, motivazione ai sensi di quanto previsto dall’art.3
della Legge n. 241/90 e s.m. e i., e, di conseguenza, di:

2. DI ADOTTARE il Piano Urbano della Mobilità Ciclistica redatto dall’Arch.
Alessandro Tursi e composto dei seguenti elaborati:

Relazione Tecnica;
Tavola N. 1 _ Rete ciclabile esistente, di progetto e cicloparcheggi;
Tavola N. 2 _ Rete ciclabile, zone 30 e modifiche alla viabilità;
Tavola N. 3 _ Rete ciclabile tipologie e localizzazione sezioni;
Fascicolo _ Sezioni, sinottico e zone 30;

che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio 1 Urbanistica, per gli adempimenti
successivi;

5. DICHIARARE l’adottando provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.134-comma 4- del D.Lgs. n. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 02-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to Prof.ssa Casciotti Antonietta F.to Piro Emilia

____________________________________________________________________________

La presente Deliberazione:

- viene pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa, in data odierna, nell’elenco, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. n. 267/2000).

(_X_) - diventa esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

(___) – diventa esecutiva decorso il termine di giorni dieci dalla sua pubblicazione ai sensi
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

Alba Adriatica, lì 05/09/2022

         IL SEGRETARIO GENERALE
         F.to Piro Emilia

____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Alba Adriatica, li  05/09/2022
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Piro Emilia

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 02-09-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA


